

Số: /KH-BCĐ

Dương Kinh, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH - BCĐ, ngày 10/01/2025 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Hải Phòng về việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2025; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện quận Dương Kinh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về hiến máu nhân đạo, đề phong trào hiến máu tình nguyện được triển khai có hiệu quả, có sức lan tỏa rộng rãi đến đông đảo nhân dân về hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp, là trách nhiệm của các cấp, các ngành, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân quận.

- Tăng số lượng người hiến máu trong các doanh nghiệp và tăng nguồn người cho máu tại cộng đồng để phục vụ kịp thời cho công tác cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân.

##### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức thường xuyên, bằng nhiều hình thức phong phú các hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên các phương tiện đại chúng; tôn vinh, khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể, người hiến máu tiêu biểu, tích cực trong phong trào hiến máu tình nguyện.

- Tư vấn, chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn, đúng quy trình chuyên môn. Tổ chức tốt các hoạt động hiến máu tình nguyện và giải quyết đúng các chế độ, quyền lợi cho người hiến máu theo quy định của Nhà nước.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động rộng rãi để Nhân dân thấy rõ trách nhiệm, quyền lợi của mình đối với xã hội trong công tác hiến máu tình

nguyện, tự nguyện tham gia hiến máu; đẩy mạnh công tác hiến máu tình nguyện; đặc biệt là đối tượng công chức, viên chức, công nhân, lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang về ý nghĩa cao cả của việc hiến máu tình nguyện.

- Hoạt động hiến máu tình nguyện trở thành việc làm thường xuyên, liên tục và là việc làm nghĩa cử vì cộng đồng được triển khai rộng khắp ở các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, câu lạc bộ, tổ chức xã hội nhân đạo trên địa bàn quận.

## **2. Mục tiêu cụ thể:**

- Tuyên truyền, vận động đến ít nhất từ 550 đến 650 lượt người; vận động và tiếp nhận trên 330 đơn vị máu toàn phần. Vận động 100% người hiến máu tình nguyện, 75% người hiến máu nhắc lại.

- 100% các cơ quan, đơn vị, các phường tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện; mở rộng đối tượng hiến máu đến các tổ dân phố, các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận.

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác tuyên truyền, vận động:**

- Ban Chỉ đạo các cấp phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng để tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện thông qua chiến dịch, chương trình hiến máu tình nguyện; biểu dương, khen thưởng những tấm gương tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện;

- Tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân bằng nhiều hình thức trên các phương tiện phát thanh, truyền hình, truyền thông trực tiếp, tập huấn, mít tinh, cổ động, phát tờ rơi, tài liệu, treo băng zôn... về hiến máu tình nguyện.

### **2. Tổ chức các sự kiện gắn với ngày hội hiến máu tình nguyện:**

- Căn cứ kế hoạch, chỉ tiêu được giao phân bổ cho các đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện (*Có phụ lục kèm theo*).

- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ tình nguyện viên ở các phường, các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, trường học về công tác vận động hiến máu tình nguyện; tổ chức lễ phát động kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, hội viên, người lao động, Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

### **3. Thời gian:**

- Dự kiến tổ chức tiếp nhận máu: **Tháng 08 năm 2025.**

### **4. Địa điểm:**

- Dự kiến tại Trung tâm hành chính quận.

*Thời gian và địa điểm tổ chức Ban Chỉ đạo sẽ thông báo cụ thể sau.*

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Hội Chữ thập đỏ:**

- Hội Chữ thập đỏ quận - Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo là đầu mối tổng hợp đăng ký tiếp nhận hiến máu tình nguyện của các đơn vị và phối hợp với Trung tâm Huyết học - Truyền máu Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp tổ chức thực hiện ngày tiếp nhận máu.

- Phối hợp với Quận Đoàn, phòng Y tế và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Thông tin quận tổ chức “*Ngày hội hiến máu tình nguyện quận năm 2025*” đạt và vượt chỉ tiêu thành phố giao.

- Dự trù, quyết toán kinh phí các hoạt động của công tác hiến máu tình nguyện quận năm 2025.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hiến máu tình nguyện năm 2025 về Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận, Ban Chỉ đạo thành phố đồng thời đề xuất cấp trên khen thưởng kịp thời cho các cá nhân, đơn vị hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu được giao.

##### **2. Phòng Y tế:**

- Phối hợp với Hội Chữ thập quận tổ chức “*Ngày hội hiến máu tình nguyện quận năm 2025*”;

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Huyết học Truyền máu Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp tổ chức tốt công tác tư vấn, hướng dẫn kỹ thuật và các nội dung liên quan đến việc hiến máu tình nguyện cho các đối tượng theo đúng quy định, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người hiến máu.

##### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các phường tổ chức phát thanh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và giá trị nhân đạo, nhân văn của việc hiến máu tình nguyện.

##### **4. Phòng Nội vụ:**

Đưa việc thực hiện chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện được Ủy ban nhân dân quận giao cho các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp là một trong các tiêu chí xem xét thi đua, xét tặng các danh hiệu thi đua đối với các tập thể, cá nhân.

##### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Tổ chức tuyên truyền trong ngành về ý nghĩa cao đẹp của hiến máu tình nguyện, chủ động đôn đốc nhắc nhở các nhà trường hoàn thành chỉ tiêu hiến máu được giao; Gửi danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên trong ngành đủ điều kiện sức khỏe tham gia “*Ngày hội hiến máu tình nguyện quận năm 2025*” về

Ban Chỉ đạo quận (thông qua Hội Chữ thập đỏ quận - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo).

### **6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Thông tin:**

Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, phát tờ rơi, tài liệu, treo băng rôn trong thời gian cao điểm tổ chức “Ngày hội hiến máu tình nguyện”.

### **7. Văn phòng HĐND&UBND:**

Ban hành văn bản đôn đốc các đơn vị thuộc khối Ủy ban nhân dân quận tham gia công tác vận động hiến máu tình nguyện đảm bảo chỉ tiêu hiến máu năm 2025. Phối hợp chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất và các nội dung liên quan đảm bảo tổ chức chương trình “Ngày hội hiến máu tình nguyện” đạt hiệu quả.

### **8. Đề nghị Quận Đoàn:**

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ quận tổ chức “Ngày hội hiến máu tình nguyện quận năm 2025”;

- Huy động lực lượng thanh niên tình nguyện tổ chức tuyên truyền, vận động bằng các hình thức như đưa tin về các sự kiện, hoạt động; tuyên truyền lưu động tại các địa bàn dân cư. Cử lực lượng tình nguyện viên tham gia đón tiếp, hướng dẫn, hậu cần... trong chương trình “Ngày hội hiến máu tình nguyện”.

### **9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các đoàn thể:**

Phối hợp, tổ chức tuyên truyền vận động các hội viên cùng toàn thể nhân dân hưởng ứng và tham gia hiến máu tình nguyện.

### **10. Các trường học và các phòng, ban, đơn vị liên quan:**

Tuyên truyền, vận động, cử lực lượng là cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên của đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo số lượng theo đúng chỉ tiêu phân bổ của Ban Chỉ đạo quận.

### **11. Ủy ban nhân dân các phường:**

Ủy ban nhân dân các phường kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường năm 2025; Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân các tổ dân phố tham gia hiến máu đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.

### **12. Ban An toàn giao thông:**

Phối hợp với Đoàn Thanh niên quận trong công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện quận.

## **V. NGUỒN KINH PHÍ**

1. Ngân sách chi cho công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện.

2. Nguồn kinh phí được huy động từ nguồn tài trợ: tiền, quà tặng, tài liệu truyền thông ...

3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2025. Ban Chỉ đạo yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân các phường, các tổ chức đoàn thể, trường học, các ban ngành, các cơ quan, các đơn vị lực lượng vũ trang, doanh nghiệp nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành tốt kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2025./.

***Nơi nhận:***

- BCĐ VĐ HMTN TP;
- TT QU;
- TT HĐND quận;
- CT, các PCT UBND quận;
- Các thành viên BCĐ VĐ HMTN quận;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp;
- Lưu: VP, CTĐ.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Nguyễn Trí Nhân**